Pergamene

Pergamena ex capsula 6 n. III, Archivio Storico Arcivescovile di Ravenna, edita da M. MAZZOTTI, *Itinerari processionali ravennati in due documenti inediti*, "Felix Ravenna", CIX-CX, 1975, pp. 147-150.

La pergamene è costituita da due pezzi cuciti, lunghezza 1,31 m, larghezza 0,14 m. Sono presenti i buchi dei chiodi per il fissaggio. Le rubriche con l'indicazione dei luoghi e le iniziali sono in inchiostro rosso. L'abbreviazione P. indica "per dominum nostrum Jesum Christum..." Cfr. M. MAZZOTTI, *Itinerari processionali ravennati in due documenti inediti*, "Felix Ravenna", CIX-CX, 1975, pp. 141-142, n.1. Il testo del responsorio abbreviato R/, "*Civitatem istam tu circumda Domine, et angeli tui custodiant muros eius. Exaudi Domine populum tuum cum misericordia*" che era musicato, è desumibile dalla pergamena II ex capsula 6 del 1530 dell'Archivio Storico Arcivescovile di Ravenna, edita in M. MAZZOTTI, *Itinerari processionali ravennati in due documenti inediti*, "Felix Ravenna", CIX-CX, 1975, pp.151-156.

PRIMO DIE ET FESTO LET(ANIARUM. In ecclesia) Maiori. Oratio.

Mentem familie tue quesumus Domine intercedente beato Apollenare martire tuo atque pontifice et munere conpunctionis aperit et largitati pietatis exaudi. Per Dominum.

In ecclesia sancti Andree apostoli.

Deus qui culpas delinquentium districte feriendo percutis fletusque lugentium non recusas presta quesumus ut qui pondus tue animadversionis cognovimus intercedente beato Andrea apostolo tuo etiam gratiam sentiamus. Per Dominum.

In ecclesia sanctorum Johannis et Pauli. Oratio.

Parce Domine parce populo tuo et nullam (sic!) patiaris adversitatibus fatigari intercedentibus beatis martiribus tuis Johanne et Paulo quos pretioso filii tui sanguine redemisti. Qui vivis et regnas.

In sancta Eufemia. Oratio.

Deus qui culpas nostras piis umberibus percutis ut nos a nostris iniquitatibus mundes intercedente beata Eufemia martire tua da nobis de verbo tuo proficere et de tua citius consolatione gaudere. P.

Versus Ecclesiam sancti Stefani. Oratio

Adesto Domine supplicationibus nostris et sperantes in tua misericordia intercedente beato Stefano martire tuo celesti protege benignus ausilio. P.

In sancto Barbatiano. Oratio.

Presta quesumus omnipotens Deus ut ad te toto corde clamantes intercedente beato Barbationo (sic!) confessore tuo tue pietatis indulgentiam consequamur. P.

In ecclesia sancte Crucis. Oratio.

Quesumus omnipotens Deus ut ab hoste maligno defendas quos per lignum sancte Crucis filii tui arma iustitie pro salute mundi triumphare sussisti. Per eundem.

In eadem ecclesia pro sanctis Cornelio et Cipriano

Infirmittatem nostram quesumus Domine propitius repsice et mala omnia que iuste meremur sanctorum quorum Cornelii et Cipriani intercessione averte. P.

In ecclesia sancti Vitalis. Oratio.

Presta quesumus omnipotens Deus ut intercedente beato Vitale martire tuo et a cunctis adversitatibus liberemur in corpore et a pravis cogitationibus mundemur in mente. P.

In sancta Maria maiori. Oratio.

Deus qui salutis eterne beate Marie virginitate fecunda humano generi premia pretitisti tribue quesumus ut ipsam pro nobis intercedere sentiamus per quam meruimus auctorem vite suscipere dominum nostrum Jesum Christum filium tuum. Qui tecum.

SECUNDA DIE LETANIARUM.

In ecclesia maiori. Oratio.

Mentem familie. Require supra.

In sancta Aghata. Oratio.

Presta quesumus omnipotens Deus ut qui iram tue indignationis agnovimus intercedente beata Aghata martire tua misericordie tue indulgentiam consequamur. P.

Ad sanctum Salvatorum. Oratio.

Omnipotens sempiternae Deus qui dedisti famulis tuis in confessione vere fidei eterne trinitatis gloriam agnoscere et in potentia maiestatis adorare unitatem quesumus ut eiusdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur adversis. P.

In ecclesia sancti Apollenaris. Oratio.

Parce Domine parce populo tuo ut dignis flagellationibus castigatus intercedente beato Apollenare martire tuo atque pontifice in tua miseratione respiret. P.

In ecclesia sancti Theodori. Oratio.

Presta quesumus omnipotens Deus ut ad te toto cordo clamantes intercedente beato Theodoro martire tuo tue pietatis indulgentiam consequamur. P.

DIE TERTIA LETANIARUM.

In ecclesia Maiori. Oratio.

Da nobis quesumus Domine de tribulatione letitiam ut diu pro peccatis affligimur intercedente beato Apollinare martire tuo atque pontifice in tua misericordia respiremus. P.

In ecclesia sancte Agnetis. Oratio.

Quesumus omnipotens Deus afflicti populi lacrimas respice et iram tue indignationis averte ut qui reatum nostre infirmitatis agnoscimus intercedente beata Agnete virgine et martire tua consolatione liberemur. P.

In sancto Michaele. Oratio.

Da nobis omnipotens Deus beati archangeli Michaelis eotenus honore ad summa proficere ut cuius in terra gloriam predicamus eius precibus adiuvemur in celis. P.

Super pontes portarum Ursicinis et andriane. Oratio.

Deus cuius dextera beatum Petrum ambulanti in fluctibus ne mergeretur erexit et coapostolum eius Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit exaudi nos propitius et concede ut amborum meritis eternitatis gloriam consequamur. P.

Ad ecclesiam sanctorum Cosme et Damiani. Oratio.

Presta quesumus omnipotens Deus ut qui gloriosus martires Cosmam et Damianum fortes in sua confessione cognovimus pios apud te in nostra intercessione sentiamus. P.

Cum autem perventum fuit *ad crucem sancti Georgii* ubi stantibus omnibus diaconus qui fuit sacerdoti exortetur pueros clamare dicens hoc tribus vicibus quod sequitur sempre altius clamans

Clamate pueri clamate et dicite kyrieleyson. Tunc omnes pueri respondent kyrieleyson. Hoc tribus vicibus facta dicitur oratio.

Clamantium ad te Domine preces (di)gnanter exaudi ut sicut (adi)ugetis in afflictione positus p(eper)cisti ita et nobis in presenti tribulatione subcurre. P.

Exinde vero procedentes in introitum civitatis cantetur R/[esponsorium]. Civitatem istam [tu circumda Domine, et angeli tui custodiant muros eius. Exuadi Domine populum tuum cum misericordia]. Usque ad ecclesiam sancti Victoris.

In sancto Victore. Oratio.

Deus qui beatum Victorem martirem tuum virtute constantie in passione roborasti ex eius imitatione tribue pro amore tuo prospera mundi despiciere et nulla eius adversa formidare. P.

In ecclesia sancti Johannis baptiste. Oratio.

Omnipotens sempiterna Deus da cordibus nostris illam tuarum rectitudinem semitarum quam beatus Johannes baptista in deserto vox clamantibus edocuit. P.

Ad crucem sancti Johannis Evangeliste. s. Oratio.

Clamantium ad te Domine. Require supra ad crucem sancti Georgici.

In ecclesia santi Johannis Evangeliste. Oratio.

Ecclesiam tuam quesumus Domine benignus illustra ut beati Johannis Apostoli tui et evangeliste illuminata doctrinis ad dona perveniat sempiterna. P.

Nota quod isto die ultimo predicatur. Ceteris vero diebus non.

Catasto dei fabbricati Urbani, [1352]

Ravenna, Catasto dei fabbricati Urbani, [1352], Guayta S. Agnetis, Archivio Storico Comunale di Ravenna, Cancelleria 528, 16. Manoscritto pergameneo, sul retro di copertina: An. 1352 circa Sec. XIV anno incerto, con aggiunte marginali an. 1371 c. 28 r., 1370 c. 43 r., 1363 c. 110 r. (il codice manca in principio, o in fondo di altre guaita). Censimento di casa in città da cui apparisce alla (pag. 34) carta 44 r. che Bernardino da Polenta⁹¹⁶ (F) una ne aveva nella contrada di S. Teodoro (Spirito Santo) e alla pagina prima del penultimo mezzo foglio altra ne aveva nella contrada di Gazzo (Guaita Gazzi). (F) che morì nel 1359. (quindi 1359 a.q.)

p. 1

AN. 1352 "EXTIMUM" CATASTO FABRICATI URBANI

Guaita (di S. Agata) acefalo	a c. 1 r.
Guaita S. Salvatoris	a c. 10 r.
Guaita S. Petri maioris	a c. 21 r.
Guaita S. Teodoris	a c. 35 r.
Guaita S. Johannis Baptiste	a c. 48 r.
Guaita S. Victoris	a c. 59 r.
Guaita Pusterle	a c. 64 r.
Guaita S. Mariae maioris	a c. 68 v.
Guaita SS. Johannis et Pauli	a c. 72 r.
Guaita S. Agnetis	a c. 99 r.
Guaita Gaççi	a c. 113 r. – 126 [...] cc. 127-132 bianche

Trascrizione della Guaita S. Tedodoris

c. 35 r.

Guaita sancti Tedodoris

factum § Heredes domini Onaltis de fantis habent in dicta guaita unam domum quam tenet dominus Bernardinus juxta vias a tribus lateribus, dominum Bernardinum de polenta

factum § Franceschinus paulucij habet in dicta guaita unam domum quam habitat juxtas vias a duobus lateribus heredes perm Galdinij dominus zabaldinis et grimanis galme

factum § Griganus galme habet in dicta guaita unam domum quam habitat juxtam viam francischinus paulucij heredes zabaldinij jachobus chochi magister liuti

factum § jacobus chochi magister liuti habet in dicta guaita unam domum quam habitat juxtas vias a duobus lateribus frigasium galine et magister sicho laum in dinture modo

factum § feredes domini Jeremie de gappolis habent in dicta guaita unam domum quam habitant et in ea granaria s. asilo pz fox juxtas via a duobus lateribus sancte ipu et paulum de zassolis kardium toni exit p peditu granarios

factum § Geremias de sassolis habet in dicta guaita unam domum qum habitat juxtam viam heredes domini Jeremie Ricardum tonj et Adam de Sassolis

Adam de Sassolis habet in dicta guaita unam domum quam habitat juxtam viam Geremiam polentano locum domine Benvenute et Ghachimum de Sassolis

c. 35v

Factum § Franceschinus quondam sassolij de sassolis habet in dicta guaita unam domum quam habitat juxtam viam adam de sassolis locum d. Benvenute et ecclesiam sacnti perti in charceribus

.....

Trascrizione della Guaita S. Agnetis

c. 99 r.

Guaita sancte Agnetis

⁹¹⁶ n. 5, Dominus Bernardinus de polenta habet in dicta guaita unam domum solariata juxtam viam Staxium scarabigolum ecclesiam sancti nicandri jacobum carli; annotato a matita lat. dx via Paolo Costa.

Factum § Martinus fratres Astoldi habet in dicta Guaita unam domum balchionatam, de duabus ... et in ea tenet juxta vias, flumisellum et Blaxium plantanignam habitat eam

Factum § Blaxius blantanigna habet in dicta Guaita unam domum balchionatam, quam habitat et in camera tenet ... ab ..., juxta viam, domum martini flumisellum et Bomfanti magister Janolij.

Factum § Bomfanti magister Jamosij habet in dicta Guaita unam domum quam locat ad pensionem juxta viam flumisellum, domum Blaxium et dominum monasterij soror sancti pauli

S zenzans matimis monica ea et solvit pro pensionem vi. solidos

Factum § monasterius sororum sancti pauli habet in dicta guaita unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum Bomfanti flumisellum et nicolaum s. augustini canali

§ magister zochus zibonaris habet ad pensionem, solvit viii solidos

factum § nicolaus s. agustinj canali habet in dictam guaitam unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum monasterij flumisellum et (ma cancellato) Guidonem magister Zeppoli

§ Johannes magister jarenum

§ anstaus calzolarius

habent ad pensionem , solvunt xiv solidos

c. 99 v.

factum § Guido magister Zeppoli habet in dictam guaitam unam domum quam (locat ad pensionem cancellato) balchionatam quam habitat juxta vias domum nicolaus flumisellum (hnds cancellato) Bartolemeus magister johannis paulis

§ Jarolus m

factum § Bartolomeus et Johannes filij quondam magister Johannis paulis habent ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta vias unam domum Guidone flumisellum et heredes mogij quondam forlio.

§ magister nanj habet ad pensioem et solvit nichil

factum § Heredes mogij quondam forlivio honestus habent ut supra unam domum balchionatam in qua tenet hortum juxta viam domus Batolini, ripam, flumisellum et johannes stujoi solvit

§ Jsmamorthius quondam sirino habet ad pensionem in eam

factum § Johannes Staxij pualis habet in dictam Guaita unam domum quam (cancellato domum) habitat balchionatam et in ea tenet .. ab oleo juxta viam, duobus lateribus mogj flumisellum et nicolaum s. agustinj canali pro ...

Factum § nicolaus s. agustinus canali, habet ut supra unam domum balchionatam, quam locat ad pensionem juxta viam domum Johanni Staxij flumisellum et johannes zorgium romeos altinomis

§ magister johannes quondam angiorta habet ad pensionem solvit xv solidos

c. 100 r.

factum § manhius zeorgius quondam Paunmio altinomis habet in dictam guaitam unam domum quam locat ad pensionem juxtam viam domum manhius flumisellum, romeum tab. navis

§ magister algolbensis mos ad pensionem, solvit xv solidos

factum § Romeus tab. navis habet in dictam guaitam duos cluros domus quos locat ad pensionem juxta viam flumisellum a duobus lateribus et domum monachi zomui

s nicolaus ... habent ad pensio ... 14 solidi

factum § Rignous et Johannes quondam nicolay chamedonj qualis habent ut supra unam domum in quam habitant (cancellato po) et in ea tenent stais spenus juxta vias a duobus lateribus flumisellum et jacobi prelatum

factum § Jacobus prelatum habet ut supra, unam domum quam locat ad pensionem, juxta viam domum

Rignonum flumisellum et andreas usmoli et in qua venditur vinum

§ Jacobus quondam omos habet ad pensionem et solvit et viii solidos.

factum § Andreas usomeli nhabet ut supra, unam domum in qua tenet fenarias (cancellato q. duobus et duobus clupos) juxta viam flumisellum, domum Jacobus et heredes homiunli

f. 100 v.

factum § Heredes homincoli quondam artuxinis habent in dictam Guaita unam domum quam locant ad pensionem juxta viam flumisellum domum dondia et zapalnlu s. Guidonis

§ dominas andreas habet ad pensionem, solvit vi solidos

factum § Zapaulus s. Guidonis dominigli habet ut supra, unam domum in qua venditur vinum quam locat ad pensionem juxta viam flumisellum duobus lateribus et monasterium sororis sancti Pauli

§ solvunt pro pensionem viii solidi

factum § monasterium sororis sancti pauli, habet ut supra unam domum (b cancellato) solariatam quam locat ad pensionem juxta viam flumisellum, domum zapaulinis et magnani aurifex

§ Bonaturius calzolarius solvit pensio pensionem ... solidos

factum § magnanus aurifex habet ut supra unam domum solariatam quam locat ad pensionem juxta viam rivus medietati flumisello, domum monast. Gimarrorias sancti micaelis

§ magister Romanis medius habet ad pensionem solvit xvi solidos

factum § Simanharia sancti micaelis, unam domum ut supra quam locat ad pensionem juxta viam flumisellum domum magnanum et per heredes zanoti notarij, s. Bonaventorum quondam zenans per in ...

§ Domina Isabella hostona, solvit per pensionem xi solidos

(lat. sx. scripsit et ad extimum ecclesiae)

c. 101 r.

factum § heredes zanoti montanarij

§ Bonaventura quondam zonans

habent pro indiviso ut supra unam domum quam locant ad pensionem juxta viam flumisellum s. Bonaventura

§ Ghasmona mos in ea ad pensionem, solvit x solidos

factum § s. Bonaventura quondam zonaris habet ut supra, unam domum in qua venditur vinum quam locat ad pensionem, juxta viam flumisello duobus lateribus, ripam diomalbina taberna

§ Sichinus quondam cortona solvit pro pensionem vii solidos

Factum § Deomoldei mantelinus habet ut supra unam domum in qua tenet fonticum vini, juxta viam flumisellum. Domum D. Bonaventura et marsilium quondam fornarius exte pro pensionem xx solidos

Factum § manfrediuns quondam fornarius habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem in ea venditur vinum juxta viam flumisellum domum domolei, heredes homiçoli

§ s. petrus quondam filius solvit pro pensionem viii solidos

Factum § heredes homiçoli quondam artuxinis habent ut supra unam domum et duobus clusis quos locant ad pensionem juxta viam a duobus lateribus domum manfredinum flumisellum

§ frasciscus barberius

§ johannes nguglus, solvunt pro pensionem xxx solidos

c. 101 v.

factum § Domina Tomea quondam mareuallis habet in dicta Guaita unam domum et duobus clusis quos locat ad pensionem juxta viam s. Guidone quondam forlivio. Antonium andonij, Johannes Recham.

§ muçolus barameleone

§ mical straçarius, solvunt pro pensionem xi solidos

Factum § idem habet ut supra unam domum (sopra et duobus clusis) quam locat ad pensio juxtam vias a duobus lateribus sepas et Johannes forum

§ Bensanius solvit pro pensionem xiii solidos

factum § Johannes fichu habet ut supra, unam domum cum duabus ratolz juxta viam, domum D. Tomea S.

Guidone quondam forlivio micaelem straçarius

§ magister zimes joliçar solvit pro pensionem xv solidos

factum § mical straçarius habet ut supra unam domum quam habitat et in ea tenet stacione straçerie, juxta viam.

Domum Johannes, S. Guidone quondam forlivio et masium xranum

factum § Masius sprochanus habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum masiole, domum s. Guidone et ripam

§ Johannes quondam georgho solvit pro pensionem xiiii solidos

factum idem habet ut supra sex (cancellato septem) clusis domus cum sex (septem cancellato) staciones quos locat ad pensionem juxta vias a duobus lateribus ripam minghirium quondam corulerius

c. 102 r.

§ Bartuçolus quondam fenarjs

§ Antonius quondam vamao

§ Nerius primicerius

§ domina sprinoj

§ Jordanus ç

§ Franceschinus calzolaris

morant ad pensionem et solvunt pro pensionem in totum xxxi solidos

factum § minghinus quondam monalerius habet ut supra, duos clusos domus unam quos locat ad pensionem in alio mos, tenet staçarias et vinelorijs juxta viam domum monimi antonium aribinj

§ habent pro pensione cum duobus clusis

§(cancellato Andoinus s. montis h)

factum § Heredes andoini s. montis habent unam domum balchionantam in qua tenet fonticum vinj, juxta viam domum minghinum. Gambinus quonda zenarijs er ripam
 factum § Ghambus quondam zenarijs habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem et in ea venditur unum juxta viam duobus lateribus et micaelem falicaira
 § micael falicaria habet ad pensionem, solvit xiiii solidos
 factum § micael folicara habet ut supra unam domum in qua vendit vinum, juxta viam domum oribium et pirolis. Rimoi et marinum Blaxy pro indiviso

c. 102 v.

factum § Marinus Blaxy,
 § pirolus s. firmoy
 § marium xram
 habent pro indiviso unam domum quam locant ad pensionem et in ea venditur vinum juxta viam . domum micaele
 § Ugolinus quondam zenarijs habet ad pensionem et solvit xiiii solidos
 factum § masuis sporchanus habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem et in ea venditur vinum, juxta viam domus maxius et pirolum et dominam Sama s. sfinoy sufini
 factum § domina Sanna s. firmuoy siniffinj habet ut supra unam (et duos clusis aggiunta al margine) domum solariatam in qua sunt granaria et vendit vinum juxta vias, domus maximi et ripam
 (... unam aliam domum cancellato)
 factum § marinus xprochanus habet ut supra unam domum in quam sunt granaria et venditur vinum juxta viam domum d. Sanna s. pro a duobus lateribus
 factum § Dom. d. Sanna habet ut supra unam domum solariata et duos clusis in qua sunt granaria et venditur vinum juxta viam domum marium et Antonio andoini
 § Uguoni quondam zanarijs habet ad pensionem et solvit viii solidos
 § Garguas quondam guges habet alium clusis et solvit x solidos

c. 103 r.

cancellati
 § Rigonis Chimadonus
 § hereds Andoini s. agnetis, habent in dicta Guaita unam domum quam habitant et duos clusis, unum quorum locant ad pensionem juxta vias domum d. sanna et s. Guidone quondam forlivio cabnas, in ea sunt granaria.
 § Rignons sameibj habet ad pensionem, solvit x solidos
 § s. Guid quondam forlivio tabellionem habet ut supra unam domum et duos clusis in quos vendit vinum juxta vias a duobus lateribus
 factum § Rignonis chanedonus paulis habet ut supra unam domum solariatam in quam sunt granaria, in ruinis et fonticus vini juxta viam domum d. ruma , heredes anboini s. montis
 factum § heredes Andoinj s. montis habent ut supra unam domum solariatam quam habitant, juxta viam domum rignonum et s. Andone quondam forlivio
 factum § s. Gurib quondam forlivio tabularius habet ut supra unam domum et duobus clusis, cum uno orto magno murato juxta vias a duobus lateribus domos heredibus, dominas Tomea quondam nonnulli
 factum § Dominus paulus quondam gthesis habet ut supra unam domum quam habitat juxta vias a duobus lateribus, ecclesiam sancti petri in androna, (cancellato ripam), et molam s. saye
 (idem habet ... cancellato)

c. 103 v.

factum § dominus venerius quondam balbis habet in dicta Guaita duas domos contiguas quas locat ad pensionem juxta vias a duobus lateribus, johannes longobardus

§ Jorgonius

§ molarius ançalimi

habent ad pensionem, solvunt in totum xx solidos

factum § johannes longobardus habet ut supra unam domum quam habitat juxta vias duobus lateribus vertimum et marium quondam ghezis et ecclesiam sancti petri et in ea tenet tabernam vini.

Factum § marius quondam ghezis habet unam domum quam locat ad pensionem juxta viam, domum johannes sindam quondam ghezis et ecclesiam sancti petri.

(scripta est ad extimum S....) a margine sx

§ petrus propons habet ad pensionem solvit ii solidos

factum § Sandreas quondam ghezzijs habet ut supra, unam domum quam habitat juxta vias domum amsini nicolam s. saye, ecclesiam s. petri.

(... .. extimi) a margine

factum § nicola s. sanye habet ut supra, unam domum juxta vias domum pauli quondam ghezzijs dominum andream et ecclesiam sancti petri.

c. 104 r.

factum § Ecclesia sancti (agath cancellato) agnetis habet in dicta Guaita, quattuor clusos domus quos locat ad pensionem, juxta vias et ripam

§ magister petrus pistrinarius

§ Tonsus quondam fictal

§ domina Inida quondam forlivio

§ petrus quondam garb

habent ad pensionem, solvunt xv solidos.

(a lat sx. scripsit cum libro ecclesiae)

factum § mahus zeorgius quondam lcummaj abenarius habet in dicta Guaita, unam domum quam locat ad pensionem (habitat pro suo uso cancellato) juxta viam ecclesiam sancti agnetis et ghinardum fornarius

§ zohanim habet ad pensio et solvit l solidos

factum § Ghynardus fornarius habet in dicta Guaita, unam domum quam habitat et in ea est fornus juxta viam, domum manhium zeorgii, domum venarius quondam ballis

factum § dominus vertinaris quondam ballis habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum Ghinardus et ripam.

§ faonus polanis habet ad pensionem, solvit xi solidos

factum § idem habet ut supra, unam domum quam locat ad pensio juxta viam, ripam a duobus lateribus

§ s. chele habet ad pensione, et solvit xx. Solidos

factum idem habet ut supra, unam domum (cancellato quam lo)solariatam, quam locat ad pensionem et in ea sunt granaria, juxta vias ripam

x martinus quondam andreolus tenet ad pensionem, solvit iiii solidos

c. 104 v.

x factum § magister rainerius quondam tortona medois habet in dicta Guaita unam domum quam habitat, tenet quam dictam rasonem fenaria quam pros locat ad pensionem juxtam vias galopium, johannes virguglium

§ zanonis rigmoli solvit pro pensionem domum petrus xxx solidos

factum § johannes viguglus habet ut supra, unam domum quam habitat juxta viam domum magistri Rainerius et (cancellato Paolinus magno) s. benvenuti gumoli

(a latere sx habitat et extimi)

factum § gumolms s. benvenuti gumoli habet ut supra, unam domum solariatam (nota sovrascritta et in qua ...) juxta vias domum johannes et ecclesiam sancti agnetis

factum § ecclesia sancti agnetis habet ut supra, duos clusos domus quos locat ad pensionem juxta vias a duobus lateribus ripam et domum gumolms

§ gummons

§ zangmis quondam Anmio

habent ad pensionem, solvunt xi solidos

(a latere sx. scripsit .. in libro ecclesiae)

factum § heredes, (domino cancellato) magister flumopi quondam guinas habent in dictam Guaita duos clusos domus quos locant ad pensionem juxta viam flumisellum, domum ...

§ domino johannes quondam mabidano habet ad pensionem et solvit v. solidos

c. 105 r.

factum § johannes nullatenens habet in dictam Guaita, unam domum quam habitat juxta viam, duos lateribus, jarolinum longherium

(a latere sx scripsit extimum)

factum § Jarolinus longhemus habet in dictam Guaita unam domum solariatam juxta vias domum johannes et domino verterius quondam balbis

factum § dominus verterius quondam balbis habet in dictam Guaita, duas domos balchionatas magnas quas locat ad pensionem juxta vias domum jarolinum, ripam

§ andreolus quondam chumo e

§ domino Rainaldis quondam mancona habent ad pensionem et solvunt xv solidos

factum § idem habet in dictam Gauita (cancellato duos) duabus clusos domus quos dant ad pensionem juxta vias a duobus lateribus, ripam flumisellus

§ manuel quondam fornaria
 § Bartolomeus quondam onestone
 § paulus quondam rab
 § domina clara quondam ensntratarie
 § Burdone
 § mechilonis quondam porto nuovo
 § josef quondam lenona
 § petrus quondam raglis
 § nigris nauta
 § jesus quondam Rirmiarum
 § jacoba zandoni
 § zeanos britannus
 habent ad pensionem, solvunt in Xiv solidos

c. 105 v.

factum § presbiter rainaldus mansionarius ecclesiae ravennatis habet in dicta Guaita, unam domum quam locat ad pensionem, juxta vias et domum zahamerius

§ Impatrso quondam armis habet ad pensionem, solvit v solidos

(a lat. sx. extimum)

factum § Rubinus mansionarius ecclesiae ravennatis habet unam domum quam locat ad pensionem juxta vias, domum zohaanerium, domum zanolum, criptam domus ecclesiae ravennatis.

§ mantovanus quondam fira habet ad pensionem, solvit cv solidos

(a lat. sx. scripsit et in libro ...)

factum § dompnus zanolus capitularius ecclesiae ... habet unam domum quam locat ad pensionem juxtam viam, dominum Rubinum Bernardinus fornarius

§ magister ugonibus quondam balana habet ad pensionem et solvit iv solidos

factum § Bernardinus fornarius habet ut supra, unam domus in quam est furnus quam habitat juxta viam domum dompni zanoli et santum quondam rolis

factum § santus quondam rolis, habet ut supra, unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum Bernardini, domina Timea et arcidiaconum Ecclesia pp.

§ martinus quondam anlans habet ad pensionem et solvit iv solidos

c. 106 r.

factum § domina Tomea quondam mareuialli habet in dicta Guaita unam domum, quam locat ad pensionem juxta viam, domum santus et catalina pqhts navi

§ saulanus conritanus habet ad pensionem et solvit xi solidos

factum § catulina prpht navj habet ut supra, unam domum magnam quam habitat juxta vias domum domini tomea domus prepositum ecc. rav.

Factum § dominum presbiter bartolomeus prepositus ecc. rav. habet ut supra unam domum (supra), quam locat ad pensionem juxta vias, domum catalina, violam.

§ Bogamenus habet ad pensionem, solvit iv solidos

Factum § (cancellato and) zealius maçalis habet ut supra unam domum in quam est pistrinus, juxta vias ecclesias sancte marie quondam flintis et Inoldina zacheto

Factum § Jmoldina zacheto habet ut supra, unam domum, quam habitat juxta vias, domum zealinus et s. Rachim loxi

Factum § S. Rachus quondam loxijs habet ut supra, duos clusos domus quos locat ad pensionem, juxta vias a duobus lateribus domum imeldina, domum ecclesiae sancte marie.

§ mignanans quondam fermus s. petris lastaxinos

§ sfungna § jacobus quondam nebula

habent ad pensionem. Solvunt viii solidos

c. 106 v.

factum § domina Tomea quondam mareuallis habet in dicta Guaita, duos clupos domus quos locat ad pensionem, juxta vias et domum sancte marie quondam fatis

§ vendemmius

§ Saupporinus

habent ad pensionem, solvunt in totum ii solidos

factum § idem habet in dictam Guaita, unam domum quam locat ad pensionem juxta vias, ripam et Iricchum quondam balbis.

§ petrus riuffis habet ad pensionem et solvunt xi solidos
 factum § heredes homiçoli quondam artuxinus habent ut supra unam domum cum uno orto, juxta vias
 (cancellato domum Jpechum) Riçoli dentem, mudinalos
 factum idem habent ut supra, unam aliam domum, cum una vinea juxta viam a (cancellato duobus) ab lateribus,
 johannes paniçani
 factum § johannes paniçarius habet ut supra, una, (cancellato domum) llg quondam chana cum una vinea juxta
 viam duobus lateribus, s. Bonardinj quondam lataula.
 Factum § s. Bomardus quondam lataula habet in dictam Guaita, unam domum quam locat ad pensionem juxta
 vias, ripam, antonium andony
 § presbiter Suluj habet ad pensionem, solvit xxx solidos (xxx solidos cancellato)
 factum § andreas magister lernans habet ut supra. unam domum quam locat ad pensionem juxta vias domum s.
 Bonialdus, Raineriis santum

c. 107 r.

factum § Rainerius dente habet in dictam Guaita, unam domum quam habet ad pensionem juxta viam domum
 andrias, s. Bonaldinus quondam lataula
 § andreandinas habet ad pensionem, solvit xl solidos
 factum § s. Bomardus quondam lataula, habet ut supra, unam domum magna, cum uno orto, juxta viam domum
 Rainerius et Bonacursium quondam perma
 factum § Bonacursius quondam perma calzarius habet ut supra unam domum quam habitat juxta viam domum
 s. Bonacursium et cumemtum perflors
 (lat. dx. habet ... extimu ...)
 factum § monensus presbiter habet ut supra, quinque clusos domos quos locat ad pensionem juxta viam domum
 Bonacursium et Jaulum suolarius.
 § Jacuba quondam formia
 § jacob gambere
 § masus quondam forlivo
 § domina madalina quondam portu
 § longhinus
 habent ad pensionem, solvunt x solidos
 factum § pomelus frater domini Bonacursius quondam perma habet ut supra unam domum quam habitat juxta
 viam domum Bonacursius et domum cumuentum
 (lat. dx. ... extimu)
 factum § Jardus sabiaturus, habet ut supra unum clupum domus quam locat ad pensione juxta viam domum
 quentus, heredes jacobi montanarij.

c. 107 v.

pagina bianca

c. 108 r.

pagina bianca

c. 108 v.

factum dominus paulus ghezijz habet ut supra, quoattuor clusis domus quos locat ad pensionem juxta vias,
 ecclesia sancti mariae, johannem bologninj cum uno orto magno
 § mellus quondam biglano. Bagnus baprax ius
 § presbiter simus et johannes
 habent ad pensionem, solvunt in totum xl solidos
 factum § momientus presbiteros habent ut supra, unam domum quam locat ad pensionem juxta vias a duobus
 lateribus, Bartolum turre galeffi.
 § Adolinus quondam bonumdeo habet ad pensionem et solvit xx solidos

factum § Bartolus turre galeffi habet ut supra, unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum
 comenturi, cute larni crufitam
 (cancellato) § Domina galiara naomis quondam Bonona habet ad pensione, solvit xxv solidos
 factum § Satelanus omsitanus habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum
 Bartolomeum (cancellato Rigone Johannem Romagno) domum Vertuinias..
 § domina Gabana habet ad pensionem, solvit xxv solidos
 factum § dominus vertuinus quondam Ballis habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam
 domum satilina, Johannem bolognini

§ Romiaguolus habet ad pensionem, solvit xxx solidos

c. 108 r.

factum § johannes Bolognini, habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum dominum verterum. Domum paulus quondam ghezis et viam.

Factum § Rules jacobi montanarij habent in dictam guaitam, tres clusos domus quos locant ad pensionem juxta vias, flumisellum et conventum predicatores

§ Achinus Donato habet ad pensionem et solvit vi solidos

factum § manchus zeorgius quondam Bumnoy alemannus habet ut supra, unam domum quondam quattuor clusis, quos locat ad pensionem juxta vias hospitale sancti anthonij et nandum quondam orlandis.

§ manolinus zanolus quondam varigna magister johannes quondam aghorius et petrus rina habent ad pensionem, solvunt viii solidos

factum § nandus quondam orlandis habet ut supra, unam domum quam habitat juxta viam domum marmi et dominus paulus quondam ghezis

factum § dominus paulus quondam ghezis habet ut supra unam domum juxta viam domum nandum et dominum vertinerius quondam ballis, quam dat amoni du

factum § dominus vertuinus quondam balblis habet ut supra cinos clupos domos in uno quorum est furnus, quos locat ad pensionem, juxta viam domum domini paulum, viam

§ acimolus quondam fanfulis habet ad pensionem solvit iii solidos

c. 109 v.

factum § paulus quondam onromunita habet in dicta Guaita unam domum quam habitat juxta vias, johannes amginj quondam chaçis

factum § johannes amgij quondam chaçis habet ut supra, unam domum quam locat ad pensionem juxta viam domum paulum, clanois primicerius

§ Oliemmus habet ad pensionem et solvit xl solidos

factum § clanois primicerius habet ut supra, unam domum quam habitat juxta viam domum johannes et angulopium johannes quondam montagna

(lat. sx.)

x factum § anguglopius johannis quondam montagna habet ut supra unam domum quam habitat et in qua sunt terme qua cum ruma juxta vias domum clanois et pphum sablum

factum § Franceschinus calçolarius habet in dicta Guaita unam domum quam habitat juxta vias et Guarta pchum per Ghinaub quondam virens

factum § Guaita sancti agnetis per d. ghimshhmb, habet ut supra unam domum juxta viam domum finio rhim et zanonis montanaris

factum § zanonis montanari habet ut supra unam domum quam locat ad pensionem juxta viam flumisellum, domum Guiatas ut supra.

c. 110 r.

factum § presbiter lebis habet in dicta Guaita, unam domum et duobus clupos quos locat ad pensionem juxta viam arguglosui johannis quondam montagna et patron s. Rambinj

§ angugloruis

§ dominus amalguita

habet ad pensione et solvunt vi solidos

factum § primus s. Rambotus conçale habet ut supra unam domum juxta viam domum pphnum balbium et zeorgios paunmoi altinomis

factum § zeorgius paunmoi altinomis habet ut supra unam domum quam tenet per suo usu, juxta viam domum primum et s. jacobum foçulerium

factum § s. Jacobus (cancelato juçeclu) foçulerius habet ut supra, quattuor domus cum uno quorum monachos ius locat ad pensionem juxta viam domum zeorgij et Johannes Jacobi montanarius

§ Johannes Imola apolenarius quondam Bussi

§ manolus quondam claudius

solvunt ... x solidos

(lat. sx. magistro ejusdem xxviiiio ... Ego ... not. ... ss. ... clusium domus nomine in libri ... ecclesia s. agnetis)

factum § heredes Jacobi montanarijs, habent ut supra, unam domum quam locant ad pensionem juxta viam domum s. johannes et quantar ppbnis

§ zola in ea solvunt

factum § coommenus ppbnis habet ut supra, unam domum quam locat ad pensionem juxta viam. Doomum heredes s. ziglyus pro clupo
 § domina Butina solvit per pensionem xx solidos.

c. 110 v.

factum § s. zangolus quondam sancto Ghedo habet ut supra unam domum juxta vias, domum quentori et zngum s. lausum

(lat. sx. habent)

factum § Zeorgius Ravenas abinonis habet ut supra, unam domum balchionatam quam habitat juxta viam domum s. ziglum et Bonum sbirichenchum

(lat. sx.habent)

factum § Bonus sfappachinchus habet ut supra unam domum quam habitat juxta viam, domum zeorgium a duobus lateribus

§ paulu (cancellato)

(lat. sx. habent et)

factum § zeorgius presbiterus habet ut supra duos clups ... quos locat ad pensionem juxta viam paulus quondam ... muratu et domum Boni

§ navy quondam sempronus

§ doper johannes

solvunt per pensione... iii solidos

factum § nicolaus s. chorne habet unam domum quam locat ad pensionem juxta viam fumarlmis cubicularius et menghi plebaris

§ ugholinus romanorum solvit pro pensionem xl solidos

factum § manghis pelbanaris, habet ut supra unam domum quam habitat juxta viam domum nicolaum et s. zoylum

factum § (cancellato s. zyglus quondam rumolpardie) § nicola s. Daye habet ut supra, unam domum quam tenet paulum per suo usu juxta viam domum manghis et narmfari.

c. 111 r.

factum § nasimqare jansi juçolerius habet in dictam Guaitam, unam domum quam habitant juxta viam domum s. zighim et ripam

factum idem habet ut supra unam aliam domum quam locat ad pensionem juxta viam ripum, Paolum (cancellato ney magister Blale --- zuti

§ zanatinus habet ad pensionem, et solvit xl solidos

factum § Jacolus anthonij Zante habet ut supra, duoa clupos domus quos locat ad pensionem juxta viam, domum nasim bene, rirjm

(cancellato idem habet unam domum)

§ zeminus et Bona femina et solvunt pro pensionem in totu ix solidos

factum idem habet dominus Jarolus unam domum quam habitat atque duos clupos juxta viam ... riivum et Gheles rom quondam miolis (lat. sx.)

factum § (cancellato Balsi) § Saramis ghezi m quondam midis, habent ut supra, unam domum quam habitant et in quam tenet stunone neturo juxta viam (cancellato domum) a duobus lateribus flumisellum, domum jardini et ripam

factum § idem (cancellato habent) habet dominus Saramis, duos clupos domus quos locat ad pensionem juxta vias ripam et flumisellum

factum § Signorellus quondam ghezijis habet in dicta Guaita, unam domum solariatam, e duos clupos, quos duos locat ad pensionem juxta via ab duobus lateribus

Annotazioni alla trascrizione del testo

Ripam per la individuazione e traduzione, una volta appura
 to che si tratta di un elemento topografico presente sempre tra gli interaffini, sarà opportuno procedere ad una premappatura approssimativa per capire la sua localizzazione, in base a questo forse si possono fare delle ipotesi ragionevoli sul suo significato. Quindi provvisoriamente traduciamo *ripam*, sempre uguale, salvo poi operare sostituzioni. oppure *plateam* ? oppure *riparum* ? oppure *petritam* ? ovvero, canale, o strada: riveria (riva) rivus (canale) dal confronto con il glossario:
 ramus, canale
 reparus, argine
 ripa, dazio
 riparius esattore delle tasse per la navigazione dei canali
 rivale, ruscello
 rivulus, rivus, corso d'acqua
 riveria, sponda
 ruga, via
 rupta, taglio di canale
 oppure rivus, vedi indici Benericetti e la frequenza del termine come termine confinario dei lotti, quindi corso d'acqua.
 le parole possibili sono tutte riferite ad un corso d'acqua.